

Số: /KH-UBND

Đức chính, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai vận động giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ và hành lang đê điều trên địa bàn xã Đức Chính

Để triển khai thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) và lập lại trật tự hành lang An toàn giao thông đường bộ, trên địa bàn xã Đức Chính, Ban ATGT xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, hành lang bảo vệ đê, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác cho mọi người trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, tạo sự thống nhất trong cộng đồng dân cư đối với việc thực hiện các giải pháp lập lại trật tự hành lang đường bộ, góp phần chỉnh trang theo tiêu chí nông thôn mới, đảm bảo cho người tham gia giao thông được thuận tiện và an toàn cho người và phương tiện, phục vụ dân sinh.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về quy định hành lang ATGT đường bộ, công tác quản lý hành lang bảo vệ đê đến mọi người dân, từng gia đình, cơ quan, tổ chức và nhân dân sống ở dọc các tuyến đường huyện, đường đê, đường liên thôn và trong thôn chấp hành những quy định về hành lang ATGT đường bộ.

Các hộ gia đình sống dọc các trục đường 194B, đường Đền Bia- Hảo Hội, tuyến đường đê từ UBND xã đi thôn Yên Vũ, WB2, đường liên thôn và trong thôn phải duy trì, chấp hành những quy định về hành lang ATGT đường bộ, công tác quản lý trật tự. Chấp hành tự tháo dỡ các công trình vi phạm, tái vi phạm như: xây dựng lều quán, mái che, mái vẩy coi nói để bày bán hàng hóa, biển quảng cáo trái phép, rửa xe trên hành lang bảo vệ đê điều và hành lang an toàn giao thông. Các hộ gia đình, cá nhân nào không chấp hành tự tháo dỡ những vị trí vi phạm, tái vi phạm thì UBND xã tiến hành xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng

1.1. Phạm vi giải tỏa: Theo hành lang đường bộ trên địa bàn xã, cụ thể:

- Khu vực đường từ Hảo Hội đến giáp Cẩm Vũ, đường đê từ UBND xã đi thôn Yên Vũ.

- Đường thuộc phạm vi lưu thông xung quanh khu vực của các trường học, THCS, Tiểu học, Mầm Non trong xã.

1.2. Đối tượng giải tỏa

Giải tỏa lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang đường bộ, lưu không chân đê tại đốc đê thôn Yên Vũ, đốc Đan Tràng khu Tự Trung, đốc An Phú, lưu không đường để tập kết vật liệu, biển hiệu quảng cáo, lều, quán, mái che, mái vẩy, cây cối ... do các hộ gia đình lấn chiếm vi phạm vào hành lang an toàn giao thông đường bộ và lưu không chân đê.

2. Các bước tiến hành giải tỏa

2.1. UBND xã tổ chức triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông và giải tỏa các công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

2.2 UBND xã giao cho tổ công tác tuyên truyền vận động ATGT, công an xã, các ông trưởng thôn trong xã rà soát, thống kê tình trạng vi phạm làm mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định; lấn chiếm lòng, lề đường, lưu không chân đê ảnh hưởng đến an toàn giao thông và mỹ quan thuộc địa bàn quản lý, lập kế hoạch giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm trên địa bàn, tích cực tuyên truyền và thông báo đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi phạm biết để tự tháo dỡ; đồng thời lập biên bản, xử phạt và thông báo kế hoạch cưỡng chế giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm mà không tự tháo dỡ; thời gian hoàn thành trước ngày 30 / 9/ 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện

Tổ công tác tuyên truyền vận động ATGT và xử lý vi phạm xã, các ông trưởng thôn trong xã tổ chức tuyên truyền vận động các hộ vi phạm ký cam kết tự giải tỏa từ ngày 15 đến ngày 25 tháng 9 năm 2023. Sau ngày 25 tháng 9 căn cứ vào kế hoạch của UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

Yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang bảo vệ ATGT đường bộ, hành lang bảo vệ đê tự giác di dời vật liệu xây dựng, biển hiệu, hàng hóa, dỡ bỏ các tường, cột đã dựng lều quán, mái che, mái vẩy, chặt tỉa cây cối... nằm trong phạm vi hành lang đường bộ, cần phải giải tỏa.

2.2. Hình thức tuyên truyền

Tổ công tác tuyên truyền vận động ATGT đảm bảo trật tự giao thông của xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ, đoàn TNCS HCM, hội Nông dân, hội CCB, Đài Phát thanh xã và các cơ quan liên quan tích cực phối hợp xây dựng chuyên mục tuyên truyền và hỗ trợ công tác giải tỏa, chống lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

3. Công tác tổ chức thực hiện

3.1. Tổ công tác tuyên truyền vận động ATGT và xử lý vi phạm, các ông trưởng thôn trong xã sau ngày 25 tháng 9 căn cứ vào kế hoạch của UBND xã tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện.

3.2. Lực lượng tham gia giải tỏa

- Tổ công tác tuyên truyền vận động ATGT
- Công an xã. Ban chỉ huy quân sự xã
- Khi cần thiết mời đội quản lý trật tự GTXD huyện, cán bộ hạt quản lý đê.
- Các ông Trưởng thôn trong xã có liên quan.

3.3. Phương tiện thực hiện giải tỏa

- Thuê phương tiện của tổ chức và cá nhân trong xã:

- Các dụng cụ cần thiết phục vụ.

3.4. Thời gian thực hiện.

- Trong trung tuần tháng 9/ 2023 tập trung tuyên truyền, nhắc nhở, ký cam kết tự tháo dỡ, lập biên bản vi phạm, đôn đốc các tập thể và cá nhân vi phạm thực hiện tự tháo dỡ.

Từ 25/9/2023 đến ngày 05/10/2023 UBND xã giao cho Công an xã chủ trì phối hợp với các cá nhân, ban ngành có liên quan lập kế hoạch cưỡng chế giải tỏa đối với tất cả các trường hợp như mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định; thu giữ vật liệu lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ảnh hưởng đến an toàn giao thông mà không tự tháo dỡ. Việc cưỡng chế giải tỏa phải tiến hành kiên quyết, xử lý triệt để đối với tất cả các trường hợp vi phạm; giao và quy định rõ trách nhiệm cho các thôn, cán bộ phụ trách nếu để tình trạng tái lấn chiếm xảy ra.

Các đường trong thôn do Trưởng thôn tổ chức thực hiện và có sự hỗ trợ của tổ công tác xã..

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ, trên địa bàn xã./.

Nơi nhận.

- TT Đảng ủy
- TT HĐND.
- Lãnh đạo UBND.
- Trưởng các TC- CTXH xã
- Tổ công tác xã.
- Các ông trưởng thôn, Bí thư chi bộ trong xã.
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tường

Số: 28/ TB -UBND

Đức chính, ngày tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO

**Về việc tự tháo dỡ của các hộ vi phạm hành lang an toàn
giao thông đường bộ trên địa bàn xã Đức Chính**

Căn cứ vào kế hoạch số 26 KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của UBND xã Đức Chính triển khai lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ và hành lang đô thị trên địa bàn xã Đức Chính.

Căn cứ vào biên bản làm việc của tổ công tác UBND xã về việc vận động các gia đình cam kết tự giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông ngày 06 tháng 8 năm 2023.

Qua kiểm tra, đôn đốc của lãnh đạo UBND xã ngày 14 tháng 8 năm 2023 đã có một số hộ gia đình chấp hành đã tự giác giải tỏa tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường Đền Bia- Hảo Hội.

Hiện nay vẫn còn một số hộ chưa tự giác chấp hành việc tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Nay ủy ban nhân dân xã Đức Chính đề nghị ông bà.....
Thôn Lôi Xá có vi phạm hành lang an toàn giao thông trong phạm vi 8m tính từ tim đường trở vào tự giác tháo dỡ toàn bộ phần diện tích lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Sau ngày 25 tháng 8 nếu gia đình ông (bà) không tự giác tháo dỡ diện tích vi phạm UBND xã chỉ đạo công an xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính sau đó sẽ tiến hành từng bước giải tỏa theo quy định của pháp luật.

Trên đây là thông báo đôn đốc giải tỏa các hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường Đền Bia – Hảo Hội. Đề nghị các hộ vi phạm thực hiện nghiêm túc thông báo này./.

(Mọi chi phí phát sinh trong quá trình cưỡng chế giải tỏa gia đình ông(bà) phải hoàn toàn chịu trách nhiệm.)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Trang

Số: 28/ TB -UBND

Đức chính, ngày tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO
**Về việc tự tháo dỡ của các hộ vi phạm hành lang an toàn
giao thông đường bộ trên địa bàn xã Đức Chính**

Căn cứ vào kế hoạch số 26 KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của UBND xã Đức Chính triển khai lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ và hành lang đề điều trên địa bàn xã Đức Chính.

Căn cứ vào biên bản làm việc của tổ công tác UBND xã về việc vận động các gia đình cam kết tự giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông ngày 06 tháng 8 năm 2023.

Qua kiểm tra, đơn đốc của lãnh đạo UBND xã ngày 14 tháng 8 năm 2023 đã có một số hộ gia đình chấp hành đã tự giác giải tỏa tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường Đền Bia- Hảo Hội.

Hiện nay vẫn còn một số hộ chưa tự giác chấp hành việc tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Nay ủy ban nhân dân xã Đức Chính đề nghị ông bà.....
Thôn Hảo Hội Xuân có vi phạm hành lang an toàn giao thông trong phạm vi 6m tính từ tim đường trở vào tự giác tháo dỡ toàn bộ phần diện tích lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Sau ngày 25 tháng 8 nếu gia đình ông (bà) không tự giác tháo dỡ diện tích vi phạm UBND xã chỉ đạo công an xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính sau đó sẽ tiến hành từng bước giải tỏa theo quy định của pháp luật.

Trên đây là thông báo đơn đốc giải tỏa các hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường Đền Bia – Hảo Hội. Đề nghị các hộ vi phạm thực hiện nghiêm túc thông báo này./.

(Mọi chi phí phát sinh trong quá trình cưỡng chế giải tỏa gia đình ông(bà) phải hoàn toàn chịu trách nhiệm.)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Trang

